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Projetos de Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

Oficio n. 25/2022 Gabinete do Prefeito
Tremedal, 21 de outubro de 2021.

Do Gabinete do Prefeito Municipal

Ao Presidente da Camara Municipal de Tremedal

Sirvo-me do presente, para remeter a V.Exa., para aprovagdo desta Egrégia Camara o Projeto
de Lei em anexo, que Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Confissdo de divida e acordo de
Parcelamento e Quitagdo de Débitos com a EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO S/A
- EMBASA e da outras providéncias.

Registre que a regulariza¢do de dividas do Municipio de Tremedal com a EMBASA, ¢ de
fundamental importancia para manter o Municipio em condigdes de contratar e/ou receber repasses
voluntarios do Governo do Estado.

Neste Termos e gozando da prerrogativa do Art. 52 da Lei Organica Municipal, requer a
precisdo deste projeto em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA.

Sem mais para 0. momento, envio votos de sucesso a todos os pares desta Casa.

Cordiais Saudagdes,

-assinado digitalmente-
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL — BA
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.’ 01/ 2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores da Camara Municipal de Tremedal,

Dirijo-me a Vossas Exeeléncias para encaminhar o incluso Projeto de Lei, que "Autoriza o
Poder Executivo a firmar Termo de Confissdo de divida e acordo de Parcelamento e Quitagdo de Débitos
com a EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA e di outras
providéncias. “A regularizacao de dividas do Municipio de Tremedal com a EMBASA, é de
fundamental importincia para manter o Municipio em condi¢des de contratar e/ou receber
repasses voluntarios do Governo do Estado.

Envio a presente Mensagem ao tempo em que renovo expressoes de distinta consideragao e

apreco.
Tremedal, 28 de fevereiro de 2022.
-assinado digitalmente-
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO
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Projeto de Lei n.° 01/2022

Autoriza o Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia
a firmar com a Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A
- EMBASA, o Instrumento Particular de Confissdo de Divida,
Encontro de Contas e Cessdo de Direito e Obrigacoes, e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢oes
legais e com fundamento na Lei Organica Municipal, encaminha o presente Projeto de Lei, visando
autorizar o Poder Executivo a reconhecer e confessar a divida decorrente do servigo de fornecimento de
agua e/ou esgotamento sanitario das contas vencidas até o més de referéncia 06/2020, somado ao
saldo de parcelas vencidas e vincendas do Parcelamento n’ 047/2018, ¢ firmar acordo de
parcelamento'e quitagdo de débitos com a Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A- EMBASA, em
até 120 (cento e vinte) prestacdes mensais, nos termos do Art. 29 §1° ¢ Art. 32 da Lei Complementar
101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal — Art. 21, §1°, §2°e §3° da Resolugao 43/2001 do Senado
Federal.

Art.1? - O orgamento do municipio consignara, anualmente, oS recursos necessarios ao
atendimento das despesas relativas a amortizagao do principal, juros e demais encargos decorrentes do
parcelamento autorizado por esta Lei, podendo o Executivo promover quaisquer modificagdes
orgamentarias necessarias ao cumprimento do disposto nesta Lei.

Art.2° - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia dos pagamentos
de principal € encargos, em carater irrevogavel e irretratdvel, a modo pro solvendo, por todo o tempo de
vigéncia do parcelamento e até sua liquidacao, as receitas do ICMS.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao, ficando revogadas as disposi¢des
em contrario.

Gabinete do Prefeito do Prefeito de Tremedal — Bahia, 28 de fevereiro de 2022

-assinado digitalmente-
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO
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Gabinete do Prefeito

Oficio n°® 26/2022/Gabinete do Prefeito
Tremedal, 28 de fevereiro de 2022.

Ao

Senhor Marcelo Nunes de Oliveira

Excelentissimo Presidente da Mesa Diretora da-Camara Municipal
TREMEDAL - BAHIA

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente encaminhamento para remeter a Vossa Exceléncia, com fincas de
aprovacao desta Egrégia Camara de Vereadores, o incluso Projeto de Lei que altera dispositivos
da Lei Municipal n°® 015, de 06 de novembro de 2009, altera dispositivos da Lei Municipal n°
010, de 15 de abril de 2013, e da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢@o ora encaminhada ¢ de fundamental importancia para o
regular funcionamento de nossas unidades municipais de ensino, além de ser um anseio dos
atuais titulares do cargo efetivo de Coordenador Pedagdgico e um importante avanco para nossa
comuna.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal, requer
a tramitagdo deste Projeto de Lei em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, haja vista
a necessidade de adequacdo imediata das estruturas administrativo-pedagdgicas de nossas
unidades municipais de ensino.

Sem mais para o momento, envio votos de sucesso para-Vessa Exceléncia e a todos os
pares desta'colenda Casa de Leis.

Cordiais saudagoes,

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 02/2022

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Excelentissima Senhora Vereadora,

Dirijo-me a-Vossas Exceléncias para encaminhar o 0 incluso Projeto de Lei que altera
dispositivos da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, altera dispositivos da Lei
Municipal n® 010, de 15 de abril de 2013, e da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢ao ora encaminhada é de fundamental importancia para o
regular funcionamento de nossas unidades municipais de ensino, além de ser um anseio dos
atuais titulares do cargo efetivo de Coordenador Pedagogico e um importante avango para nossa
comuna.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal, rogo a
Vossas Exceléncias que acolham o liminar pleito para a tramitagdo deste Projeto de Lei em
regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, haja vista a necessidade de adequagio imediata
das estruturas administrativo-pedagogicas de nossas unidades municipais de ensino.

Envioa presente. Mensagem ao tempo em que renovo expressdes de distinta
consideragdo e apreco.

Tremedal —BA, 28 de fevereiro de 2022.

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 02/2022

“Altera dispositivos da Lei Municipal n° 015, de 06 de
novembro de 2009, altera dispositivos da Lei
Municipal n° 010, de 15 de abril de 2013, e d& outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso das atribui¢des
previstas na Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara Municipal de Tremedal aprovou e que ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica acrescido na Lei Municipal n® 015, de 06 de novembro de 2009, o art. 13-A com a
seguinte redagao:

“Art. 13-A. A partir do dia 1° de janeiro de 2022, o cargo efetivo de
Coordenador Pedagogico devera ser declarado extinto, a medida em que vierem a
vagar todas as atuais vagas ocupadas.

8§ 1°. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado, através de decreto, a
declarar a extingéo do cargo efetivo de Coordenador Pedagdgico, assim que atendida
a condicao de vacancia insita no ‘caput’ deste artigo.

§ 2°. A partir-do-dia 1° de janeiro de 2022, fica vedado ao Poder Executivo
Municipal promover o preenchimento de vagas no cargo efetivo_de Coordenador
Pedagdgico.

8§ 3°. Até que seja publicado o ato de extingdo de que trata o § 1° deste artigo,
serdo assegurados aos atuais ocupantes do cargo efetivo de Coordenador Pedagdgico
todas os beneficios e progressoes na estrutura da Carreira do Magistério Pablico
Municipal de Tremedal.”

Art. 2° O art. 45 da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 45. A jornada de trabalho do titular do cargo efetivo de Coordenador
Pedagdgico sera integral, compreendendo 40 (quarenta) horas semanais.”

Art. 3°. O art. 61 da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 61. A gratificagdo pelo exercicio de direcdo de unidades escolares
somente sera devida aos servidores da Carreira do Magistério Publico Municipal,
observando a tipologia das escolas e corresponderd a:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

I. 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento basico do servidor, para
escolas de médio porte; ou

Il. 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento basico do servidor, para
escolas de grande porte.

Paragrafo Unico. A gratificagdo pelo exercicio da funcdo de magistério de
vice-dire¢do de unidades escolares correspondera a 50% (cinquenta por cento) da
gratificacdo devida a direcéo correspondente.”

Art. 4°. O art. 66 da Lei-Municipal n° 015, de 06.de novembro de:2009, passa a vigorar com a
seguinte redagio:

“Art. 66. Classificam-se como de médio porte-as unidades municipais de
ensino que apresentem uma matricula efetiva de 51 (cinquenta e um) a 480
(quatrocentos e oitenta) alunos.

Paragrafo Unico. Uma escola de médio porte devera ser dotada da seguinte
estrutura administrativo-pedagogica:

1. 01 (um) Diretor;

11. até 02 (dois) Vice-Diretores, de acordo com a conveniéncia e a necessidade
do ensino;

111. 01 (um) Coordenador Pedagogico; e
1. 01 (um) Secretario Escolar.”

Art. 5° O art. 67 da Lei Municipal n® 015, de 06 de nevembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 67. Classificam-se como de grande-porte as unidades municipais de
ensino que apresentem uma matricula efetiva igual ou superior a 481 (quatrocentos
e oitenta e um) alunos.

Paragrafo Unico. Uma escola de grande porte devera ser dotada da seguinte
estrutura administrativo-pedagégica:

1. 01 (um) Diretor;

11. até 03 (trés) Vice-Diretores, de acordo com a conveniéncia e a necessidade
do ensino;

111. até 02 (dois) Coordenadores Pedagogicos, de acordo com a conveniéncia
e a necessidade do ensino; e

1V. 01 (um) Secretario Escolar.”

Art. 6°. O art. 100 da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:
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“Art. 100. Os Cargos de Diretores e Vice Diretores das Unidades Escolares,
serdo de livre escolha nomeacgéo e exoneragdo exclusiva do Chefe do Executivo
Municipal, e dever&o obrigatoriamente ser reservadas aos profissionais do magistério
que possuam licenciatura plena em Pedagogia ou outra licenciatura plena, com pés-
graduacdo ‘latu sensu’ com duragdo minima de 360 (trezentos e sessenta) horas,
assim como experiéncia minima comprovada de 02 (dois) anos na fungéo docente.

Art. 7°. O art. 101 da Lei Municipaln® 015;de 06 de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 101. As direcbes e vice-direcbes de unidades municipais de ensino
poderdo ser ocupadas por servidores efetivos que integram a Carreira do Magistério
Publico Municipal de Tremedal ou por profissionais que ndo integram a Carreira do
Magistério Publico Municipal de Tremedal.

§ 1°. Quando a designagdo para o exercicio da dire¢do ou vice-diregdo de
unidades municipais de ensino recair sobre-servidores efetivos gue integram a
Carreira do Magistério Publico Municipal de Tremedal, sera assegurada gratificacio
especifica, nos termos da lei.

§ 2°. Quando a nomeagdo para o exercicio da direcdo ou da vice-direcdo de
unidades municipais de ensino recair sobre profissionais que nao integram a Carreira
do Magistério Publico Municipal de Tremedal, sera assegurada remuneragdo
especifica, nos termos da lei.”

Art. 8°. O art. 102 da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 102.-Além das competéncias e atribuigoes estabelecidas no Regimento
Escolar Unificado das unidades municipais de ensino de Tremedal, competird aos
Diretores as seguintes atribuicdes:

|. participar da elaboracdo e execucao da Proposta Pedagogica da Escola,
visando a eficiéncia e a eficacia das escolas;

11. acompanhamento, orientacao e estimulo permanente ao desenvolvimento
do processo ensino-aprendizagem;

111. a administracéo, controle e avaliacdo do pessoal e dos recursos materiais
e financeiros;

1V. o cumprimento dos dias letivos e horas de aulas estabelecidas;
V. a legalidade, a regularidade e a autenticidade da vida escolar dos alunos;
V1. 0s meios para a recuperagdo da aprendizagem de alunos;

VII. a articulacgdo e integracdo da escola com a familia e a comunidade;
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VIII. as informagBes aos pais ou responsaveis sobre execucdo da proposta
pedagdgica, bem como frequéncia e rendimento dos alunos;

I1X. a adocdo de medidas para prevenir a evasao escolar;

X. comunicar expressamente ao Conselho Tutelar sobre os casos de maus
tratos que envolvem alunos, assim como nos casos de elevados niveis de repeténcia,
de evasdo escolar e de reiteradas faltas, apos esgotarem-se todas as medidas providas
pela escola;

XI. adivulgagao junto.a comunidade escolar dos resultados das escolas;

XI1. subsidiar os profissionais da escola, em especial 0s representantes das
diferentes organizacdes, no tocante as normas vigentes e apresentar aos 6rgaos
superiores da administragdo situagdes que estejam em desacordo com a legislacao,
buscando solugdes imediatas;

XI111. presidir as reunides do Colegiado Escolar;

XIV. convocar e presidir as atividades escolares;

XV. abrir, rubricar e encerrar todos os livros de escrituragao escolar;

XVI. assinar os documentos e papéis escolares, tais como: certificados,
histdricos, atestados outros, conjuntamente com o(a) Secretario(a), quando couber;

XVII. analisar, conferir e assinar o inventario anual dos bens patrimoniais e
0 estoque do material de consumo;

XVIII. supervisionar a matricula e a-organizacao das classes;

XIX.. coordenar as festividades da escola em_cooperacdo com 0s Varios
Servicos;

XX. promover uma politica educacional que impliqgue no perfeito
entrosamento entre 0s corpos docente, discente e administrativo;

XXI. emitir atos regulamentadores da administracdo da Escola, tais como
portarias, ordens de servico, etc.;

XXII. delegar, no ambito de suas competéncias, poderes e atribuicdes aos
diversos setores da Escola, visando o seu bom funcionamento;

XXIII. verificar os Diarios de Classe, acompanhando a execu¢do do
planejamento escolar;

XXIV. divulgar e assegurar o cumprimento das disposi¢cdes constantes no
Regimento Escolar Unificado;

XXV. adotar decisdes de emergéncia em casos ndo previstos no Regimento
Escolar Unificado, resguardando o cumprimento da legislacéo vigente.
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XXVI. exercer, juntamente com o Colegiado Escolar, as seguintes acoes:
a) resolver casos de indisciplina;

b) aprovar os estatutos de todas as instituicdes auxiliares que funcionam na
unidade municipal de ensino;

c) criar comissdo de sindicancia, guando necessario, para analisar e decidir
sobre acdes didatico-pedagdgicas que firam direitos dos alunos ou normas
regimentais;

d) elaborar e divulgar a programacao pedagogica da unidade municipal de
ensino.

Paragrafo Unico. Além das competéncias e atribuices estabelecidas no
Regimento Escolar Unificado das unidades municipais de ensino de Tremedal,
competira aos Vice-Diretores as seguintes atribuicoes:

1. zelar pelo funcionamento normal de todas as classes, responsabilizando-se
pela disciplina de seu turno no que se refere tanto aluno como professor e
funcionario, cabendo-lhe ainda a aplicagdo de sangdes, desde que nao se trate de falta

grave;
1. acompanhar o Diretor em todas as tarefas administrativas;
I11. tentar solucionar os problemas de emergéncia;
IV. registrar a auséncia dos docentes e servidores do turno;
V. supervisionar a conservacdo e manuten¢do do prédio escolar e seu
mobiliario;

V1. acompanhar e assistir o pessoal de apoio de seu turno, responsabilizando-
se pela manutencdo e conserva¢do do mobiliario, no respectivo turno;

VII. reunir-se, conforme cronograma, com-seus assistentes e assessores de
disciplina, para analise e controle dos servidores do seu turno;

VI111. manter-se informado das ocorréncias de aspecto administrativo;

IX. participar de reunides regulamentares com a Direcdo para controle do
processo;

X. substituir o Diretor na sua auséncia e impedimento legais;

XI. auxiliar na elaboragéo do horério de aula do seu turno de trabalho, tanto
individual quanto o coletivo, responsabilizando-se pelas alteracdes que venham
ocorrer durante o ano letivo;
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XII. executar outras agdes correlatas previstas em lei ou no Regimento
Escolar Unificado.”

Art. 9°. O art. 1° da Lei Municipal n° 010, de 15 de abril de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redacdo:

“Art. 1°. Ficam criados os cargos de provimento em comissao de Diretor e de
Vice-Diretor de unidade municipal de ensino, de livre nomeacao e exoneragao pelo
Chefe do Executivo Municipal, representados, respectivamente, pelos simbolos CPC-
DUE e CPC-VDUE.

Paragrafo Unico. Os cargos de provimento em comiss&o criados no ‘caput”
deste. artigo deverdo ser ocupados apenas por profissionais que ndo integram a
Carreira do Magistério Publico Municipal de Tremedal e que que possuam
licenciatura plena em Pedagogia ou outra licenciatura plena, com pés-graduacgao
‘latu sensu’ com duracdo minima de 360 (trezentos e sessenta) horas, assim como
experiéncia minima comprovada de 02 (dois) anos na funcéo docente.”

Art. 10. O art. 2° da Lei Municipal n° 010, de 15 de abril de 2013, passa a vigorar com a seguinte
redagdo:

“Art. 2°. As remuneracOes dos titulares dos cargos de provimento em
comissao de Diretor e Vice-Diretor de unidade municipal de ensino ficam assim
fixadas:

1. R$ 3.800,00 (trés mil e oitocentos reais), para 0 exercicio de direcdo nas
unidades municipais de ensino de grande porte;

Il. R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), para o exercicio de dire¢do nas
unidades municipais-de ensino de médio porte;

111 R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para o exercicio de vice-direcao
nas unidades municipais de ensino de grande porte;

1V. R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para o exercicio de vice-direcao
nas unidades municipais de ensino de médio porte.

Paragrafo Unico. A classificagéo do porte das unidades municipais de ensino
devera observar o que dispdem os arts. 66 e 67 da Lei Municipal n°® 015, de 06 de
novembro de 2009.”

Art. 11. A partir de 1° de janeiro de 2023, o servidor publico ocupante do cargo de Professor
podera ser designado, por ato do Chefe do Executivo Municipal, para exercer a fungdo pedagogica nas
unidades escolares municipais.

§ 1°. Para a designacdo de que trata o “caput” deste artigo, deverao ser observados os seguintes
requisitos:

I. existéncia de vaga na unidade escolar municipal;
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I1. possuir o servidor a formagao minima em nivel superior, em curso de graduagdo plena em
Pedagogia, ou em outra licenciatura plena com pds-graduagdo especifica em Educagao;

III. obrigatoriedade de selecdo simplificada interna; e

IV. ato administrativo do titular do Chefe do Executivo Municipal, devidamente motivado e
fundamentado.

§ 2°. O processo seletivo simplificade interno que precedera a designagao de que trata o “caput”
deste artigo sera instituido através edital do titular da. Secretaria Municipal de Educacdo que,
obrigatoriamente, devera conter:

I. a quantidade e a localizagdo das vagas disponibilizadas;

II. o local e o prazo para inscri¢ao dos servidores interessados;

III. a descricao da documentagao exigida para as inscrigdes, bem como o'local e o prazo para
sua entrega;

IV. os critérios de avaliag@o, pontuacao, classificacao e desempate;
V. a data de avaliacao e apuragao dos resultados preliminares;
VI. a data de publicagdo dos resultados preliminares;

VIIL. o prazo de 01 (um) dia 1til, a contar da publicacao dos resultados preliminares, para
interposigao de recursos pelos servidores interessados que participaram do certame;

VIII. o prazo de até 02 (dois) dias uteis, a contar do recebimento do tltimo recurso interposto,
para a apreciagdo e decisao sobre 0s mesmos;

IX. a'data de publicagao e homologagao dos resultados finais; e

X. outras disposigdes fundamentadas na legislacao pertinente em vigor.

§ 3°. Os procedimentos de avaliacdo e apuragao dos resultados preliminares do processo seletivo
simplificado interno de que trata paragrafo anterior serdo realizados por subcomissdo especial
constituida por 03 (trés) membros integrantes da Comissao de Gestao do Plano de Carreira do Magistério

Publico Municipal de Tremedal, eleitos por seus pares.

§ 4°. Os procedimentos de apreciagdo e julgamento dos recursos interpostos em razdo dos
resultados preliminares serdo realizados pela Comissdo de Gestao do Plano de Carreira do Magistério.

§ 5° Ao titular da Secretaria Municipal de Educagdo competira a publicacdo dos resultados
preliminares e finais, competindo a sua homologagao ao Chefe do Executivo Municipal.

§ 6°. Para o desempate de servidores, a titulo classificatorio do certame, devera ser observada a
ordem dos seguintes critérios:

I. o servidor com maior tempo de efetivo exercicio na respectiva unidade municipal de ensino
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I1. o servidor com maior tempo de efetivo exercicio na Carreira do Magistério Publico Municipal
de Tremedal; e

II1. o servidor mais idoso.

§ 7°. O titular do cargo de Professor, quando designado para o exercicio de fung¢do pedagogica
em unidade escolar municipal, serd remunerado de acordo com a jornada de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

§ 8°. Enquanto estiver designado para o exercicio de func¢do pedagdgica nas unidades escolares
municipais, o servidor ndo fard jus a gratificacéo pelas atividades complementares.

§ 9°. Os titulares do cargo efetivo de Professor que estiverem devidamente designados para o
exercicio de fun¢do pedagdgica nas unidades escolares municipais fardo-jus-a uma gratificagdo que,
observando a tipologia das escolas, nos termos dos arts. 66 ¢ 67 da Lei Municipal n® 015, de 06 de
novembro de 2009; corresponderd a:

1. 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento basico do servidor, para as unidades
escolares municipais de médio porte; ou

1. 30% (trinta por cento) sobre o vencimento basico do servidor, para as unidades escolares
municipais de grande porte.

Art. 12. A partir da data de publicagdo desta Lei, o Chefe do Executivo Municipal, no prazo de
até 30 (trinta) dias, deverd promover o enquadramento dos atuais ocupantes das vagas do cargo efetivo
de Coordenador Pedagogico na jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na forma do art. 2°
desta Lei.

Art." 13.- Excepcionalmente, apenas para o ano letivo de 2022, ‘ap6s. a promog¢do do
enquadramento de que trata o artigo anterior, persistindo a necessidade de profissionais para o exercicio
da funcdo de suporte pedagdgico nas unidades municipais de ensino, fica 0 Chefe do Executivo
Municipal autorizado a realizar os procedimentos para a contragdo temporaria de excepcional interesse
publico de profissionais para as vagas existentes nas unidades municipais de ensino.

Paragrafo Unico. Para as contratacSes tempordrias de que trata o “caput” deste artigo, devera
ser observada a formagdo minima em nivel superior, em curso de graduagdo plena em Pedagogia, ou em
outra licenciatura plena com pos-graduagio especifica em Educagao.

Art. 14. O Anexo III da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009, alterado pelo art.
13 da Lei Municipal n® 020, de 11 de outubro de 2013, passa a vigorar na forma do Anexo Unico desta
Lei.

Art. 15. As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo a conta dos recursos e dotagdes
consignados no orgamento.

Paragrafo Unico. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder no orgamento
do Municipio os ajustamentos que se fizerem necessarios, em decorréncia desta Lei, respeitados os
elementos e as fungoes.
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Art. 16. Além das demais disposi¢des anteriores em contrario Excepcionalmente, apenas para
0 ano letivo de 2022, apds a promog¢ao do enquadramento de que trata o artigo anterior, persistindo a
necessidade de profissionais para o exercicio da funcao de suporte pedagogico nas unidades municipais
de ensino, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a realizar os procedimentos para a contragdo
tempordria de excepcional interesse publico de profissionais para as vagas existentes nas unidades
municipais de ensino, ficam revogados:
I. o art. 65 da Lei Municipal n° 015, de 06 de novembro de 2009;
1L o art. 12 da Lei Municipal n® 020, de 11 de outubro de-2013;
III. o art. 4° da Lei Municipal n° 010, de 15 de abril de 2013; e
IV. o art. 7°.da Lei Municipal n® 010, de 15 de abril de 2013.
Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac@o, com efeito retroativo a 1° de janeiro
de 2022.
Tremedal — BA, 28 de fevereiro de 2022.
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
Prag Leonel Pereira, 10 — Centro — CEP: 45.170-000
Telefax: (77) 3494-2100
CNPIJ. 14243463/0001-99
Pagina 015

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba

cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 7TFA19029ABD8C81D17FE5CA45424B365



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo
N° 000197 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de marco de 2022 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

ANEXO UNICO ]
TABELA DE VENCIMENTOS DO CARGO DE COORDENADOR PEDAGOGICO
JORNADA DE TRABALHO INTEGRAL — 40 HORAS SEMANAIS

A B C D E F G H 1 J
CLASSES At 03 A partir A partir A partir A partir A partir A partir A partir A partir A partir
s de 03 de 06 de 09 de12 de 15 de 18 de 21 de 24 de 27
anos anos anos anos anos anos anos anos anos
NIVEIS DE
HABILITACAO
Nivel 1 3.469,10 | 3.573,17 | 3.677,25 | 3.781,32 | 3.885,39 | 3.989.47 | 4.093,54 | 4.197,61 | 4.301,68 | 4.405,76
Nivel 2 | 3.770.76 | 3.883.88 | 3.997,01 | 4.110,13 | 4.223.25 | 4.336,37 | 4.449,50 | 4:562,62 | 4.675.74 | 4.788.87 |
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Oficio n°® 27/2022/Gabinete do Prefeito
Tremedal, 28 de fevereiro de 2022.

Ao

Senhor Marcelo Nunes de Oliveira

Excelentissimo Presidente da Mesa Diretora da-Camara Municipal
TREMEDAL - BAHIA

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente encaminhamento para remeter a Vossa Exceléncia, com fincas de
aprovacao desta Egrégia Camara de Vereadores, o incluso Projeto de Lei que cria o cargo de
provimento em comissao de Secretario Escolar e da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢do ora encaminhada é de fundamental importancia para o
regular funcionamento de nossas unidades municipais de ensino, além-de ser um importante
avango para nossa comuna.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal, requer
a tramitagio deste Projeto de Lei em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, haja vista a
necessidade de adequagdo imediata das estruturas administrativo-pedagogicas de nossas
unidades municipais de ensino.

Sem'mais para 0 momento, envio votos de sucesso para Vossa Exceléncia e a todos os
pares desta‘colenda Casa de Leis.

Cordiais saudagdes,

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 03/2022

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Excelentissima Senhora Vereadora;

Dirijo-me a Vossas Exceléncias para encaminhar o incluso Projeto de Lei que cria o
cargo de provimento em comissao de Secretario Escolar ¢ da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢ao ora encaminhada ¢ de fundamental importancia para o
regular funcionamento de nossas unidades municipais de ensino, além de ser um importante
avango para nossa comuna.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal, rogo a
Vossas Exceléncias que acolham o liminar pleito para a tramitagdo deste Projeto de Lei em
regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, haja vista a necessidade de adequagdo imediata
das estruturas administrativo-pedagogicas de nossas unidades municipais de ensino.

Envio a presente Mensagem ao tempo em que renovo expressoes de distinta
consideragio € apreco.

Tremedal — BA, 28 de fevereiro de 2022.

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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PROJETO DE LEI N° 03/2022

“Cria o cargo de provimento em comissdo de
Secretario Escolar e da outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso das
atribuigdes previstas na Lei Organica Municipal, faz saber quea Camara Municipal de
Tremedal aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criado, no ambito da estrutura administrativa e organizacional da Prefeitura
Municipal ‘'de Tremedal, o cargo de provimento.em comissdo de Secretario Escolar,
representado pelo simbolo CPC-SE.

§ 1°. O cargo de Secretario Escolar ¢ de livre escolha, nomeacao ¢ exoneragdo do Chefe
do Executivo Municipal, devendo, no entanto, para seu provimento, ser observada a habilitacdo
minima exigida no Anexo I desta Lei.

§ 2°. O cargo de provimento em comissdo ora criado integra a estrutura administrativa
e organizacional da Prefeitura Municipal de Tremedal.

§ 3°. Para o'pleno exercicio de suas atribui¢des, apos ser nomeado, o titular do cargo de
provimento em comissao de Secretario Escolar devera ser submetido a evento de capacitagdo
profissional'na area de atuagao.

Art. 2°. A quantidade de vagas do cargo ora criado.sera diretamente vinculada a
quantidade‘de unidades escolares existentes no-Municipio de Tremedal.

Paragrafo Unico. Cada unidade escolar devera dispor de um Secretario Escolar.
Art. 3°. A jornada de trabalho do titular do cargo de Secretario Escolar sera de 40
(quarenta) horas semanais, devendo ser distribuida de acordo com os turnos de funcionamento

da respectiva unidade escolar onde estiver exercendo suas fungdes.

Art. 4°. A caracterizagdo do cargo de provimento em comissao de Secretario Escolar,
bem como o seu vencimento basico encontram-se contempladas no Anexo I desta Lei.

Art. 5° As atribuicdes do cargo de provimento em comissdo de Secretario Escolar
encontram-se delineadas no Anexo II desta Lei.

Art. 6°. Os Anexos I e II sdo partes integrantes desta Lei.
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Art. 7°. As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei correrdo a conta dos recursos e
dotacdes consignados no orcamento.

Paragrafo Unico. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder no
orcamento do Municipio os ajustamentos que se fizerem necessarios, em decorréncia desta Lei,
respeitados os elementos e as fungdes.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeito retroativo a 1° de
janeiro de 2022, ficando revogadas todas as disposi¢des em contrario.

Tremedal — BA, 28 de fevereiro de 2022.

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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ANEXO 1 )

CARACTERIZACAO DO CARGO DE SECRETARIO ESCOLAR
DENOMINACAO HABILITACAO JORNADA DE VENCIMENTO
DO CARGO MINIMA TRABALHO BASICO

EXIGIDA SEMANAL
Secretario Escolar Ensino Médjp 40 horas R$ 2.000,00
completo
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ANEXO II .
ATRIBUICOES DO CARGO DE SECRETARIO ESCOLAR

Sédo atribuigdes do titular do cargo de provimento em comissao de Secretario Escolar,
dentre outras estabelecidas no Regimento Escolar Unificado e na legislagdo pertinente em
vigor:

I. conhecer os fundamentos, os objetivos, a estrutura, a organizagao e o funcionamento
da unidade escolar;

II. avaliar.e-organizar informacdes, estruturando-as de forma-a suprir as necessidades da
Unidade Escolar;

I11. elaborar manuais ¢ rotinas de trabalho, definindo os métodos de execugdo;

IV. elaborar organogramas visando a delegacdo de funcoes e os limites de
responsabilidade;

V. organizar plano de distribui¢do de trabalho, acompanhar a qualidade da execugio e
observar prazos;

VI. organizar servigos especificos a serem executados;
VII. organizar formalmente publicacdes de editais e outros informes para divulgagao;
VIIL organizar e manter arquivos de documentos;

IX. dimensionar e organizar espacos fisicos, instalagdes-e equipamentos destinados a
Secretaria Escolar;

X. interpretar exigéncias e formalidades da legisla¢@o educacional;
XI. acompanhar documentalmente o processo de matricula e avaliagdes;

XII. utilizar aplicativos de informatica relacionados ao desempenho de suas fungdes na
unidade escolar;

XIII. diagnosticar necessidades de programas de capacitagio, reciclagem, treinamento
e desenvolvimento de pessoal;

XIV. elaborar relatorios, encaminhando aos responsaveis;

XV. coordenar, fiscalizar e gerir a Secretaria Escolar;
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XVI. encarregar-se da correspondéncia oficial da unidade escolar, submetendo-a a
assinatura da Direcao;

XVII. secretariar solenidades e outros eventos que forem promovidos pela unidade
escolar;

XVIII. atender aos corpos docente, discente e técnico-administrativo, prestando-lhes
informagdes e esclarecimentos relativos a administracao escolar e a legislagao de ensino;

XIX. acompanhar as reunioes dos Conselhos de Classe, registrando os resultados finais;

XX. assinary junto com a Dire¢do, a documentagdo escolar dos alunos.
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Oficio 28/2022/Gabinete do Prefeito
Tremedal - BA, 28 de fevereiro de 2022.

Ao

Senhor Marcelo Nunes de Oliveira

Excelentissimo Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal
TREMEDAL — BAHIA

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente encaminhamento para remeter a Vossa Exceléncia, com fincas de
aprovacao desta Egrégia Camara de Vereadores, o incluso Projeto de Liei que institui, no ambito
do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, o Programa RENDA Tremedal, destinado ao
alivio das contingéncias sociais e d4 outras providencias.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal, requer
a tramitagdo deste Projeto de Lei em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, para que
possamos dar'maior agilidade a implantagao.

Sem mais para 0. momento, envio votos de sucesso para Vossa Exceléncia e a todos os
pares desta colenda Casa de Leis.

Cordiais saudagoes,

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 04/2022

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Excelentissima Senhora Vereadora,

Tenho a honra de-submeter a elevada consideragédo de Vossas Exceléncias, o incluso
Projeto de Lei quetinstitui; no dmbito-do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, o
Programa RENDA Tremedal, “destinado ao alivio das. contingéncias sociais e da outras
providéncias.

O Municipio.de Tremedal e sua populacao foram expostos nos tltimos anos a uma
sucessao de intensas calamidades que afetaram a saude, produgdo, moradia e especialmente a
rendas familias.

Enquanto convivemos com a maior crise de satide publica de décadas, o Municipio era
também afetado por uma severa seca ou outrora chuvas torrenciais, que destruiram a produgao,
desabrigaram e isolaram familias, e acabaram por privar uma populacdo ja vulneravel as
condi¢des mais basicas de sobrevivéncia.

Nio desconsideramos que visando minimizar estes prejuizos, os Governos Federal e
Estadual atuaram em diversas frentes para assistir a populagdo, no entanto, em que pese tais
esforco, estes demostraram ser insuficientes, tendo sido constatado um rapido empobrecimento
da populagdo local.

Constatado este grave quadro social, a ‘atual Administracdo Municipal néo poupou o
maximo de esfor¢o para viabilizar a implementac@o do referido projeto que ora submetemos a

apreciagdo dessa Casa Legislativa.

O Programa RENDA Tremedal a ser implementado visa, especialmente, garantir
minimamente o direito de alimentag¢do da populagéo mais vulneravel do Municipio.

Certo da compreensdo antecipo agradecimentos e renovo os protestos de consideragao

€ aprego.
Atenciosamente,
Tremedal - BA, 28 de fevereiro de 2021.
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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PROJETO DE LEI N° 04/2022

Institui, no ambito do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, o Programa RENDA
Tremedal, destinado ao alivio das contingéncias
sociais e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado _da Bahia, no uso das
atribui¢des que lhe: confere a Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.'1°. Fica instituido, no 4mbito do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, o
Programa Auxilio Municipal de Tremedal, também" denominado como Programa RENDA
Tremedal, destinado ao apoio financeiro de cidadaos em situacdo de risco e vulnerabilidade e
ao alivio das contingéncias sociais decorrentes da sucessao de calamidade publica que
assolarem o Municipio de Tremedal.

Paragrafo Unico. O Programa RENDA Tremedal consiste no beneficio eventual do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, oferta suplementar e provisoria, nos termos da
Lei Federal n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 (Lei Organica da Assisténcia Social).

Art. 2°. O beneficio eventual decorrente do Programa RENDA Tremedal sera repassado
aos cidadaos que lhe fizerem jus, pelo periodo que houver necessidade comprovada, limitada a
disponibilidade or¢amentéria, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada parcela, a ser paga
por meio de cartdo magnético ou outro meio digital.

§ 1°..0 Programa RENDA: Tremedal contemplara o nimero maximo de 300 (trezentos)
cidadaos beneficiarios.

§ 2°. Para cobrir as despesas decorrentes do Programa RENDA Tremedal serdo
destinados recursos no valor maximo de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),para pagamento do
beneficio, ficando o Chefe do Executivo Municipal autorizado a promover a abertura de
créditos adicionais suplementares, especiais ou extraordinarios.

§ 3°. Acrescida aos valores supra indicados deverdo ser mensalmente destinados, os
recursos necessarios para cobrirem os custos operacionais, de implantagdo e manutengdo do
referido programa como remuneracdo de esquipe técnica, aquisi¢ao, manutengdo e gestdo de
sistema informaticos, custos bancarios de emissdo pagamento e manutencdo de cartdo
magnético, taxas e encargos, etc.

Art. 3°. Serdo beneficiarios do Programa RENDA Tremedal aos cidaddos residentes e
domiciliados no Municipio de Tremedal e que estejam em comprovada situacdo de
vulnerabilidade social e, ainda, que:
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a) possuam renda familiar “per capita” igual ou inferior a meio salario minimo;

b) estejam inscritas no Cadastro Unico de Programas Sociais do Governo Federal (CAD
Unico);

¢) ndo terem sido condenados por crime contra a Administracdo Publica;
d) ndo estar cumprindo pena no regime fechado.

§ 1°. Sera concedido um-unico beneficio por familia ou individuo, este Gltimo desde que
se configure como familia monoparental.

§ 2°. Constitui impedimento para o recebimento do beneficio eventual do Programa
RENDA Tremedal, o recebimento de auxilios emergenciais federais ou estaduais.

§ 3°. No caso da familia beneficiaria vir a ser contemplada por outro auxilio que venha
a ser instituido pelos poderes publicos, municipal, ‘estadual ou federal, a manutengdo no
Programa RENDA Tremedal devera ser reavaliada pelo érgao municipal gestor, conforme o
valor do novo beneficio concedido e seus critérios de concessao.

Art. 4°. Enquanto durar o periodo de concessdo do beneficio eventual do Programa
RENDA Tremedal, todos os beneficiarios deverdo comparecer, por pelo menos uma vez por
més, ao Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS de sua regiao, conforme
agendamento prévio pela equipe técnica do equipamento, para fins de avaliagdo dos impactos
do beneficio, acompanhamento familiar e atualizagdo dos dados inseridos no cadastro tinico.

§ 1°. Compete aos Centros de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS planejar e
organizar o comparecimento dos beneficidrios ao equipamento, observando os seguintes
critérios:

a) os‘agendamentos e atendimentos iniciar-se-ao pelos.beneficiarios cuja atualizacio no
cadastro tnico tenha ocorrido ha 02 (dois) anos ou mais;

b) apos o pagamento da primeira parcela do beneficio eventual do Programa RENDA
Tremedal, os Centros de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS deverao realizar busca ativa
de beneficiarios que néo retiraram o cartdo magnético, que nao tenham utilizado o beneficio ou
que tenham utilizado menos de 50% (cinquenta por cento) do valor da parcela.

§ 2°. A data agendada podera ser remarcada, conforme solicitagdo do beneficiario,
dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias.

§ 3° O beneficiario que deixar de comparecer injustificadamente ao Centro de
Referéncia de Assisténcia Social — CRAS tera o beneficio suspenso até que providencie o
reagendamento e efetivo comparecimento, conforme art. 7°, inciso II, desta Lei.

Prag Leonel Pereira, 10 — Centro — CEP: 45.170-000
Telefax: (77) 3494-2100
CNPJ. 14243463/0001-99

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Pagina 027
cmtremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 7TFA19029ABD8C81D17FE5CA45424B365



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo
N° 000197 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de marco de 2022 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL - BA
Gabinete do Prefeito

Art. 5° O pagamento do beneficio sera preferencialmente realizado a mulher, como
responsavel legal da familia, e ocorrera mensalmente, através de cartdo magnético, na forma do
regulamento.

Paragrafo Unico. A institui¢do responsavel pelo fornecimento do cartio magnético
devera elaborar relatério, fornecer e manter base de dados necessaria ao acompanhamento,
controle, avaliagdo e fiscalizagdo da execucdo do beneficio.

Art. 6°. A Secretaria Municipal de~Desenvolvimento Social e Cidadania, sera
responsavel pela gestdo e operacionalizagdo do Programa Renda-Tremedal.

Paragrafo Unico. Respeitadas as diretrizes de distanciamento social do Municipio, os
Centros de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS, e as unidades de acolhimento
institucional de-execucdo direta apoiardo a execucao do beneficio; conforme defini¢do da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Art. 7°. A familia ou individuo tera o beneficio suspenso quando:

L. for constatada situagdo de irregularidade no Cadastro Unico'de Programas Sociais do
Governo Federal,

1. houver impossibilidade de pagamento por até 30 (trinta) dias, por falta ou inexatiddo
de dados do beneficiario;

III. o beneficiario que deixar de comparecer ao Centro de Referéncia de Assisténcia
Social — CRAS na data agendada, até que seja providenciado o reagendamento e efetivo
comparecimento.

§ 1°. Nas hipdteses previstas nos -incisos [ e II, respeitadas as disposi¢cdes do
regulamento, o usudrio -ou a familia beneficidria terd o prazo de 30 (trinta) dias para o
esclarecimento e saneamento de todas as pendéncias, sob pena de cancelamento definitivo do
beneficio.

§ 2°. Para efetiva avaliagdo e monitoramento do beneficio a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania devera verificar o saldo dos cartdes dos beneficiarios antes
do deposito da parcela subsequente e encaminhar as informagdes aos Centros de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS, para os fins previstos no art. 4° desta Lei.

Art. 8°. A familia ou individuo tera o beneficio cancelado quando:

I. o beneficio houver sido suspenso nos termos dos incisos I e I do art. 7° desta Lei e o
beneficiario deixar de regularizar a situagdo no prazo de 30 (trinta) dias;

II. for constatada situagdo de fraude ao Cadastro Unico de Programas Sociais do
Governo Federal,

III. for identificada a mudanca de municipio da familia beneficiaria;
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IV. for identificada altera¢do na situagdo de vulnerabilidade da familia beneficiaria, que
resulte no ndo atendimento aos requisitos do art. 3° desta Lei;

V. deixar de comparecer ao Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS de sua
regido na data agendada e ndo providenciar o reagendamento no prazo maximo de 30 (trinta)
dias.

§ 1°. Na hipotese do inciso I desteartigo e respeitadas as disposi¢des do regulamento, o
cancelamento do beneficio ocorrera de oficio apds o transcurso do prazo estabelecido para
saneamento do problema.

§ 2°. Sem prejuizo de sang¢do penal, o beneficidrio que prestar informagdes falsas para
obten¢do do beneficio, tera o beneficio imediatamente cancelado ‘e sera obrigado a efetuar o
ressarcimento da importancia recebida, devidamente corrigida na forma da Lei, sujeito a
inscri¢do em divida ativa municipal.

Art. 9°. As despesas com o Programa RENDA Tremedal correrdo a conta das dotagdes
orcamentarias do Fundo Municipal de Assisténcia Social — FMAS.

Art. 10. O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Tremedal ¢ a instancia
responsavel pelo controle social do Programa RENDA Tremedal, o qual deve avaliar sua
normatizagdo, execugao fisica e financeira.

Art. 11. Compete ao Conselho Municipal de Assisténcia Secial de Tremedal expedir
resolucdo regulamentadora do Programa RENDA Tremedal, versando sobre:

a) procedimentos de pagamento;

b) procedimentos-de suspensao ¢ cancelamento;

¢) procedimentos de acompanhamento ¢ fiscalizacdo do Programa RENDA Tremedal.

Paragrafo Unico. A Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social ¢ Cidadania
apresentara ao Conselho Municipal de Assisténcia Social de Tremedal proposta de resolucao

regulamentadora.

Art. 12. Existindo disponibilidade financeira e orgamentdria, o Poder Executivo
Municipal podera estender o quantitativo de beneficios.

Art. 13. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de
créditos adicionais especiais, suplementares ou extraordinarios para custear a implementagao,
manuten¢io e a ampliacdo do Programa RENDA Tremedal.

Art. 14. Fica o Executivo Municipal autorizado a Contratar ou Conveniar diretamente
com instituicdo financeira ou bancdria que disponha de produtos e servigos que permita a
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implantacdo, operagdo e efetividade do beneficio ora criado, devendo ser priorizado as que
disponha de estrutura fisica no proprio municipio que permita o saque do beneficio.
Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢oes
em contrario.
Tremedal - BA, 28 de fevereiro de 2022.
JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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Oficio n°® 32/2022- Gabinete do Prefeito
Tremedal, 28 de fevereiro de 2022.

Ao

Senhor Marcelo Nunes de Oliveira

Excelentissimo Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal
TREMEDAL - BAHIA

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente encaminhamento para remeter a Vossa Exceléncia, com
fincas de aprovacdo desta Egrégia Camara de Vereadores, o incluso Projeto de Lei que
reajusta as tabelas de ‘vencimentos dos cargos efetivos da Prefeitura Municipal de
Tremedal e da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢ao ora encaminhada € de fundamental importancia para
a continuidade de nossa politica de valorizagdo dos nossos estimados servidores publicos
municipais.

Cumpre-nos ressaltar que, para o reajuste dos valores dos vencimentos dos cargos
efetivos de que trata a matéria ora encaminhada, foi aplicado o acumulado anual do Indice
de Pregos ao Consumidor — Amplo (TPCA) até janeiro de 2022, no percentual de 10,38%,
sendo, ainda, ofertada uma complementacdo de 0,62%, totalizando um reajuste de 11%.
Portanto, de forma inédita, o indice percentual de reajuste concedide pelo Municipio
de Tremedal foi superior ao indice oficial do Governo Federal, mantendo o poder
aquisitivo dos servidores publicos municipais.

Nestes termos e gozando da prerrogativa do art. 52 da Lei Organica Municipal,
requer a tramitagdo deste Projeto de Lei em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA,
haja vista a necessidade do cumprimento imediato da determinagdo contida no art. 87,
inciso VII, alinea “b”, da Lei Organica Municipal.

Sem mais para o momento, envio votos de sucesso para Vossa Exceléncia ¢ a
todos os pares desta colenda Casa de Leis.

Cordiais saudagdes,

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 05/2022

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Excelentissima Senhora Vereadora,

Dirijo-me a Vossas Exceléncias para encaminhar o incluso Projeto de Lei
que que reajusta as tabelas de vencimentos dos cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Tremedal e da outras providéncias.

Registre-se que a proposi¢do ora encaminhada ¢ de fundamental importancia para
a continuidade de nossa politica de valorizagao dos nossos estimados servidores publicos
municipais.

Cumpre-nos ressaltar que, para o reajuste dos valores dos vencimentos dos cargos
efetivos de que trata a matéria ora encaminhada, foi aplicado o acumulado anual do Indice
de Precos ao Consumidor — Amplo (IPCA) até janeiro de 2022, no percentual de 10,38%,
sendo, ainda, ofertada uma complementagao de 0,62%, totalizando um reajuste de 11%.
Portanto, de forma inédita, o indice percentual de reajuste concedido pelo Municipio
de Tremedal foi superior ao indice oficial do Governo Federal, mantendo o poder
aquisitivo dos servidores publicos municipais.

Nestes termos e gozando da prerrogativa doart. 52 da Lei Organica Municipal,
rogo a Vossas Exceléncias que acolham o liminar pleito para a tramitacdo deste Projeto
de Lei em regime de URGENCIA/URGENTISSIMA, haja vista a necessidade do
cumprimento imediato da determinagio contida no art. 87, inciso VII, alinea “b”, da Lei
Organica Municipal.

Envio a presente Mensagem, ao tempo em que renovo expressdes de distinta
consideragdo e apreco.

Tremedal — BA, 28 de fevereiro de 2022.

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -

Praca Leonel Pereira, 10 — Centro — CEP: 45.170-000
Telefax: (77) 3494-2100
CNPJ. 14243463/0001-99
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL — BA
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 05/2022

Reajusta as tabelas de vencimentos dos cargos efetivos da
Prefeitura Municipal de Tremedal e da& outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso das
atribuigdes previstas na Lei Organica Municipal, faz saber que o Plenario da Camara
Municipal de Tremedal aproyou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Os vencimentos basicos dos titulares de cargos efetivos do Municipio de
Tremedal ficam reajustados com a aplicag@o do percentual de 11% (onze por cento), na
forma dos Anexos I a X desta Lei.

Paragrafo Unico. O percentual de reajuste ora concedido nio sera aplicado nos
vencimentos basicos dos titulares de cargos efetivos da Carreira do Magistério Publico
Municipal de Tremedal.

Art. 2°. Para efetiva consecugdo da presente Lei, os Anexos I a X da Lei Municipal
n°® 023, de 18 de novembro de 2013, passam a vigorar na forma dos Anexos I a X que
integram esta Lel.

Art: 3°. As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei correrdao a conta dos
recursos.e dotagdes consignados no orgamento.

Paragrafo Unico. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder no
orcamento do Municipio os ajustamentos que se fizerem necessarios, em decorréncia
desta Lei, respeitados os elementos e as fungoes.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos retroativos
a 1° de janeiro de 2022..

Tremedal - BA, 28 de fevereiro de 2022.

JOSE CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL
- Assinado Digitalmente -

Praca Leonel Pereira, 10 — Centro — CEP: 45.170-000
Telefax: (77) 3494-2100
CNPJ. 14243463/0001-99

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Péagina 033
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